
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

      L’anno duemilaventicinque il giorno 11 DICEMBRE 2025, alle ore 

18:15, presso la Scuola Secondaria di primo grado dell’Istituto 

Comprensivo di Capriolo, si è riunito il Consiglio d’Istituto regolarmente 

convocato con avviso scritto in data 06/12/2025, notificato tramite posta 

elettronica e pubblicato all’albo on-line. All’appello nominale risultano: 

 

COGNOME NOME COMPONEN
TE 

PRESENT
E 

ASSENT
E 

VEZZOLI ELENA DIRIGENTE X  

BELOTTI MIRKO GENITORE X  

GIZZI CLAUDIA GENITORE X  

LAZZARO
NI 

DANIELA GENITORE X  

MANETTI ALESSIA GENITORE X  

MANETTI SILVIA GENITORE X  

MARRAFI
NO 

VALERIA GENITORE X  

MORASCH
I 

SARA GENITORE X  

ZANNI SILVIA GENITORE X  

BIANCHET
TI 

CATERINA DOCENTE X  

DE GOBBIS LINDA DOCENTE X  

DE LIBERO ALESSAND
RO 

DOCENTE X  

DUCOLI NAZARENA DOCENTE X  

PICOTTI ANDREA DOCENTE X  

RUGGERI PAOLA DOCENTE X  

SALA ALESSAND
RA 

DOCENTE  X (ass. 

giustificat

a) 

TROCCOLI ADRIANA DOCENTE  X (ass. 

giustificat

a) 

MORASCH
I 

LIDIA ATA X  

SIGNORO

NI 

CANDIDA ATA X  

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

di Capriolo (BS) 
 

 

 

 

 

 

Delibera n. 66/2025 

Approvazione PTOF per il 
triennio 25/28 

La presente copia è 
conforme all’originale. 

Capriolo, lì 11/12/2025 

IL SEGRETARIO 

(De Libero Alessandro) 

VISTO: 

IL PRESIDENTE  

 (Belotti Mirko) 

 



Visto il DPR 275/1999, art. 3, concernente l’autonomia delle istituzioni scolastiche; 
vista la Legge 107/2015 che definisce il Piano Triennale dell’Offerta Formativa quale 
documento fondamentale costitutivo dell’identità culturale e progettuale delle istituzioni 
scolastiche; 
vista la proposta di Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2025/2028 
elaborata dal Collegio dei Docenti; 

considerato che il PTOF rappresenta la “carta d’identità” dell’Istituto, in quanto descrive 
l’identità culturale e progettuale della scuola e ne esplicita le finalità educative e formative; 

considerato che il PTOF definisce l’organizzazione didattica, le scelte educative, i 
percorsi di insegnamento-apprendimento, i progetti curriculari ed extracurriculari, nonché 
l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili; 

preso atto che il Piano ha validità triennale ed è suscettibile di aggiornamenti annuali per 
rispondere alle esigenze emergenti del contesto scolastico e territoriale; 

considerato che il PTOF assicura la coerenza tra gli obiettivi nazionali del sistema di 
istruzione e le specifiche esigenze dell’utenza, del territorio e della comunità educante; 

considerato inoltre che particolare attenzione è rivolta allo sviluppo delle competenze 
chiave di cittadinanza, alla promozione del senso di responsabilità, della cittadinanza 
attiva e digitale e alla realizzazione di progetti trasversali di educazione civica; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

considerata l’opportunità di consentire alla componente genitori di prenderne visione e 

formulare eventuali osservazioni 

Esito votazione: approvato all’ unanimità. 

 

DELIBERA 

di approvare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto 

Comprensivo per il triennio 2025/2028, quale documento fondamentale e identitario della 

scuola. 

Avverso la presente deliberazione, che è immediatamente esecutiva, è ammesso reclamo 

al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 

pubblicazione all’albo online della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE della seduta 

 Firmato Firmato 

(Ins. De Libero Alessandro) (Sign.Belotti Mirko) 


